
  
PORTARIA Nº 07, DE 02 DE JANEIRO DE 2017 

 

                      A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 

das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, 

considerando: 

- que o inciso VI, do Art. 5º, da Lei 11.091/2005 dispõe sobre o conceito de Ambiente 

Organizacional como “área específica de atuação do servidor, integrada por atividades afins ou 

complementares, organizada a partir das necessidades institucionais e que orienta a política de 

desenvolvimento de pessoal”;  

- que a concessão de Progressão por Capacitação Profissional e do Incentivo à 

Qualificação aos servidores Técnico-Administrativos em Educação dependem da relação com o 

Ambiente Organizacional destes, de acordo com o § 1º, do Art. 10 e do inciso I do Art. 12, da Lei 

11.091/2005, resolve: 

 

Art. 1º. Homologar, conforme quadro abaixo, a definição de Ambiente 

Organizacional do seguinte servidor: 

 
SIAPE NOME DO SERVIDOR          CARGO AMBIENTE PROCESSO 

2338853 BERNARDO DE 

ALBUQUERQUE 

RANGEL 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 020310/2016-88 

2349008 DALILA GUEDES 

MARTINS TEIXEIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 022708/2016-59 

2342524 ELIETE SENRA 

FERREIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 022390/2016-14 

2349027 JAIME JOSÉ 

BERGAMASCHI SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 022711/2016-72 

2344898 JOHNNY SANTOS 

VILLAR 

ASSISTENTE DE 

LABORATÓRIO 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

022395/2016-39 

2344902 JULIANA NAZARETH 

DE LANA 

ENGENHEIRO/ÁR

EA 

INFRAESTRUTURA 022400/2016-11 

2344911 MARIA HELENA 

MENDES DA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 022398/2016-72 

2345893 MARIANA 

CASTANHEIRA 

ANANIAS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

CIÊNCIAS HUMANAS, 

JURÍDICAS E 

ECONÔMICAS 

022549/2016-92 

2344916 PRISCILA FERNANDES 

GONÇALVES 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 022396/2016-83 

2349003 RAQUEL KELLI ASSIS 

BRUNELLI MACHADO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 022709/2016-01 

2345358 REBECCA ALVES 

HENRIQUES DA MATTA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRATIVO 022397/2016-28 

 

 

 

Léa Maria Chicre Araújo Salomão 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício  

 


